
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

        30.01.2024                                                                           № 52 

 
Об утверждении муниципальной программы 
«Вакцинопрофилактика инфекционных 
болезней в Камско-Устьинском 
муниципальном районе на 2024-2025 годы» 
 
 

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия и снижения 
заболеваемости населения Камско-Устьинского муниципального района, Исполнительный 
комитет Камско-Устьинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить муниципальную программу «Вакцинопрофилактика инфекционных 
болезней в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2024-2025 годы» согласно 
приложению. 

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 
уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом 
утвержденных расходов бюджета. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района (по 
социальному развитию) Сороковнину Е.В. 
 
 
 Руководитель                                                                                     Р.М. Загидуллин 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение 
к постановлению  
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского 
муниципального района 
от 30.01.2024 №52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА  ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ 

МУНИЦМПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024-2025 ГОДЫ»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА  ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ 

МУНИЦМПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024-2025 ГОДЫ»  

Наименование  
Программы 

Муниципальная программа «Вакцинопрофилактика 
инфекционных болезней в Камско-Устьинском 
муниципальном районе на 2024-2025 годы»  

Основание принятия 
решения о разработке 
Программы 

Федеральный закон от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», 
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней» 

Заказчик   Программы Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Основные разработчики 
Программы 

Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Исполнители Программы Исполнительный комитет Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан, 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Цель программы Обеспечение эпидемиологического благополучия 
населения Камско-Устьинского муниципального района 
и снижение уровня заболеваемости инфекциями, 
управляемыми средствами специфической 
профилактики 

Задачи Программы - совершенствование методов профилактики 
инфекций, управляемых средствами специфической 
профилактики 

- совершенствование методов контроля проведения 
профилактических и противоэпидемических 
мероприятий 

- совершенствование системы транспортировки и   
хранения вакцин  

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
Программы 

Уровень заболеваемости инфекциями, управляемыми 
средствами специфической профилактики 

Срок реализации Программы Охват профилактическими прививками детей и взрослых 
подлежащих вакцинации по календарю 
профилактических прививок и по эпидемиологическим 
показаниям  2024-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Общий объем финансирования составляет 251,6 тыс. 
рублей, в пределах текущего бюджетного 
финансирования и внебюджетных источников 

Ожидаемые конечные 
результаты Программы 

Сохранение 95-99% уровня охвата детей 
профилактическими прививками. Поддержание уровня 
заболеваемости дифтерией на 0 случаев на 100 тыс. 
населения. Исключение случаев возникновения 
заболеваний полиомиелитом. Снижение 
заболеваемости инфекциями, управляемыми 
средствами специфической профилактики, на уровне 
спорадических случаев. 

http://docs.cntd.ru/document/901717430
http://docs.cntd.ru/document/901717430


 
I. Характеристика проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа 

«Вакцинопрофилактика инфекционных болезней в Камско-Устьинском муниципальном 
районе на 2024-2025 годы» 

  
В соответствии со ст.11 основ законодательства Российской Федерации «Об охране 

здоровья граждан», санитарно-эпидемиологическое благополучие населения 
обеспечивается проведением противоэпидемических мероприятий, в том числе 
посредством средств специфической профилактики инфекционных заболеваний. 

Порядок проведения вакцинопрофилактики регулируется нормами Федерального 
закона от 17.09.1998г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней». Ст. 
9 указанного закона определен перечень инфекционных болезней, профилактические 
прививки против которых проводятся всем гражданам Российской Федерации в плановом 
порядке (Национальный календарь прививок), ст.10 определяет порядок проведения 
прививок по эпидемическим показаниям при угрозе массового распространения 
инфекционных заболеваний.  

Из ежегодно регистрируемых случаев инфекционных и паразитарных заболеваний 
более 80% приходится на грипп и острые вирусные респираторные инфекции (ОРВИ). 
Грипп и ОРВИ остаются одной из самых актуальных проблем здравоохранения как по 
количеству заболевших, так и по наносимым экономическим потерям. Так в 2022 г. в 
Камско-Устьинском муниципальном районе выявлено 1837 случая ОРВИ, 5 случая гриппа.    
Ежегодно проводится иммунизация против гриппа, в 2022 году, всего привито 8270 
человек, в том числе дети 1760, взрослое население 6510 человек. 

Благодаря проводимой вакцинации против гепатита В взрослых и детей 
заболеваемость острым гепатитом В не регистрируется на протяжении ряда лет.  

В связи с проведением ежегодной иммунизации против полиомиелита детям от 0 до 
14 лет наша территория свободна от заболеваемости полиомиелитом, а также не 
регистрируются такие инфекции как корь, эпидемический паротит, краснуха. 

В Камско-Устьинском муниципальном районе проводится вакцинация против 
бешенства, клещевого энцефалита, сибирской язвы контингентов, подверженных риску 
заражения этими инфекциями. 

В 2022 году в ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» обратились с укусами животными 49 
человек, в том числе дети от 0-17 лет – 7, всем оказана экстренная, медицинская помощь 
и проведена антирабическая иммунизация. 

Иммунопрофилактика данных инфекций проводится по эпидемическим показаниям 
медицинскими иммунобиологическими препаратами, закупленными за счет средств 
субвенции и страховых организаций. 

Для сохранения благополучной эпидемиологической ситуации в республике 
необходима реализация мероприятий муниципальной программы «Вакцинопрофилактика 
инфекционных болезней в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2024-2025 годы». 

 
II. Основный цели и задачи   Программы 

 
Основной целью Программы является:  
Обеспечение эпидемиологического благополучия населения Камско-Устьинского 

муниципального района и снижение уровня заболеваемости инфекциями, управляемыми 
средствами специфической профилактики. 

 
Задачи Программы: 
- совершенствование методов профилактики инфекций, управляемых специфической 

профилактики; 
- совершенствование контроля проведения и противоэпидемических мероприятий; 



- совершенствование системы транспортирования и хранения вакцин. 
 

Оценка реализации Программы будет осуществляться по следующим показателям: 
 

Наименование индикатора Ед. 
измерен
ия 

Базовые 
значения  
2024 г. 

Динамика целевых 
показателей по годам 

2024 г. 2025 г. 

Уровень охвата профилактическими 
прививками детей 

 
% 

 
98 

Не менее 
97 

Не менее 
97 

 Уровень заболеваемости  
инфекциями, управляемыми 
средствами специфической 
иммунопрофилактики, в том числе 
эпидемическим паротитом 

Число 
случаев 

Спора 
ди 
ческие 

Спора 
ди 
ческие 

Спора 
ди 
ческие 

Уровень заболеваемости 
полиомиелитом 

Число 
случаев 

0 0 0 

Уровень заболеваемости корью Число 
случаев 

0 0 0 

 
III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
Система программных мероприятий направлена на обеспечение снижения 

заболеваемости, увеличение продолжительности жизни и улучшения ее качества.  В 
рамках реализации Программы предусматриваются следующие мероприятия: 

1. Достижение нормативного уровня охвата иммунизацией детского и взрослого 
населения профилактическими прививками 

- приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов для проведения в 
полном объеме иммунизации населения против инфекционных заболеваний в 
соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям 

- антирабическую вакцину 
- вакцину против гриппа. 
2. Обеспечение эффективной системы «холодовой цепи» на всех этапах 

транспортировки и хранения вакцин и других иммунобиологических лекарственных 
препаратов 

- оснащение   ЦРБ, врачебных амбулаторий, ФАПов холодильным оборудованием 
- создание условий бесперебойного энергоснабжения для соблюдения «холодовой 

цепи» при хранении и использовании вакцин, закупка термоиндикаторов, электронных 
термометров     для регистрации температурного режима холодильников при хранении 
иммунобиологических препаратов  

- обеспечение ЛПУ разовыми шприцами (1,0, 2,0) и изделиями медицинского 
назначения для проведения иммунизации населения в полном объеме по 
эпидемиологическим показаниям (вакцинация против гриппа) 

- подготовка кадров по проведению вакцинопрофилактики. 
3. Обеспечение и совершенствование эпидемиологического надзора за 

инфекционными заболеваниями 
- оценка эффективности иммунизации детей с хроническими заболеваниями, 

организация автоматизированной системы планирования, учета и отчетности о 
профилактических прививках, создание единой компьютерной информационно-
аналитической системы (модуль Вакцинопрофилактика). 

4. Гигиеническое воспитание и образование по вопросам иммунопрофилактики  



- подготовка санитарных бюллетеней, уголков «Здоровья», проведение   
радиовыступлений, статьи в районной газете, бесед, лекции по проблемам иммунизации 
населения. 

 
IV. Обоснование обеспечения Программы 

 
Общие затраты на реализацию Программы составляют: 251,6 тыс. рублей в ценах 

соответствующих лет: 
- приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов для проведения в 

полном объеме иммунизации населения против инфекционных заболеваний в 
соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям: 
антирабическую вакцину;  

- оснащение ФАПов холодильным оборудованием; 
- создание условий бесперебойного энергоснабжения для соблюдения «холодовой 

цепи» при хранении и использовании вакцин, закупка термоиндикаторов, электронных 
термометров для регистрации температурного режима холодильников при хранении 
иммунобиологических препаратов.  
 

V. Механизм реализации Программы 
 

Заказчиком Программы является   ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ». 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Вакцинопрофилактика 

инфекционных болезней в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2024-2025 годы» 
осуществляется соответствующими мероприятиями, направленными на снижение уровня 
заболеваемости инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики, 
совершенствование контроля проведения профилактических и противоэпидемических 
мероприятий. 

В ходе реализации Программы ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» осуществляет 
контроль и текущее управление. 
 

VI. Прогноз ожидаемых социально-экономических 

результатов реализации Программы 
 

Реализация Программы позволит отсутствие больных вирусным гепатитом В, 

коклюшем, эпидемическим паротитом, краснухой, туберкулезом в районе и снизить 

уровень нетрудоспособности населения, что будет способствовать экономии средств, 

затрачиваемых на лечение и выплату пособий по больничным листам и инвалидности. 

 

  
 
 
 
 
 
 



II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  

НА 2024-2025 ГОДЫ» 
 

№ Мероприятия  Источник 
финансирован

ия 

2024-2025 
годы  
тыс. 

рублей 

Объем финансирования             
(тыс. рублей) 

  

Ожидаемые 
результаты 

2024 г. 2025 г.  

1.1. Приобретение иммунобиологических 
лекарственных препаратов для 
проведения в полном объеме 
иммунизации населения против 
инфекционных заболеваний в 
соответствии с календарем 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям 
антирабическую вакцину 

Текущее 
финансирован
ие 
 
 
 

165,6 
 
 
 
 
 
 
 
165,8 

82,8 
 
 
 
 
 
 
 
82,8 

82,8 
 
 
 
 
 
 
 
82,8 

Обеспечение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 
района и проведение 
противоэпидемических 
мероприятий, в том числе 
посредством средств 
специфической 
профилактики 
инфекционных 
заболеваний 

2.1. Оснащение   ЦРБ,  врачебных 
амбулаторий, ФАПов холодильным 
оборудованием 

Текущее 
финансирован
ие 
 
 
 

40,0 20,0 
2 ХФ250 
фармацевт
ический 
холодильни
к объемом   
250,0 
литров    

20,0 
2 ХФ250 
фармацевт
ический 
холодильни
к объемом   
250,0 
литров    

Обеспечение 
соблюдения холодовой 
цепи при хранении МИБП 
и проведение 
своевременной 
качественной 
иммунизации 

2.2. Создание условий бесперебойного 
энергоснабжения для соблюдения 
«холодовой цепи» при хранении и 
использовании вакцин, закупка 
термоиндикаторов, электронных 
термометров     для регистрации 
температурного режима 
холодильников при хранении 
иммунобиологических препаратов 

Текущее 
финансирован
ие 
 
 
 

46,0 30,0 
термоиндик
аторы, 
электронны
е 
термометр
ы 

16,0 
термоиндик
аторы, 
электронны
е 
термометр
ы 

Обеспечение 
соблюдения «Холодовой 
цепи» при хранении и 
использовании вакцин 



2.3. Обеспечение ЛПУ разовыми 
шприцами (1,0, 2,0) и изделиями 
медицинского назначения для 
проведения иммунизации населения в 
полном объеме по 
эпидемиологическим показаниям 
(вакцинация против гриппа) 

Текущее 
финансирован
ие 
 
 
 

   Обеспечение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 
района и проведение 
противоэпидемических 
мероприятий 

2.4. Подготовка кадров по проведению 
вакцинопрофилактики 

Текущее 
финансирован
ие 
 

   Повышение 
квалификации и знаний 
медработников 

3.1. Оценка эффективности иммунизации 
детей с хроническими заболеваниями. 
Организация автоматизированной 
системы планирования, учета и 
отчетности о профилактических 
прививках, создание единой 
компьютерной информационно-
аналитической системы  (модуль 
Вакцинопрофилактика) 

Текущее 
финансирован
ие 
 

   Обеспечение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 
района и проведение 
противоэпидемических 
мероприятий, в том числе 
посредством средств 
специфической 
профилактики 
инфекционных 
заболеваний 

 Подготовка санитарных бюллетеней, 
уголков «Здоровья», проведение   
радиовыступлений, статьи в районной 
газете, бесед, лекции по проблемам 
иммунизации населения 

Текущее 
финансирован
ие 
 

   Обеспечение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 
района и проведение 
противоэпидемических 
мероприятий, в том числе 
посредством средств 
специфической 
профилактики 
инфекционных 
заболеваний 

 ИТОГО:  251,6 132,8 118,8  

 
 


